primò quidem inter eos, quos ille cooptatos communerat, quidam modicissimam operam Synodo contulere; adeoque gradus ille non potuit ipsis tribui tanquam remuneratio seruiti illic præstiti Romano Pontifici; sed ob alia egregiè gesta euecti sunt: neque tamen libet hîc mihi eos nominare, ne cupido conuincendi Suauis, ad minuendam innocentis laudem me portrahat; sed licebit lectori ex se obseruare, de illorum nonnullis nihil à Suauis reperi- tum, ad eos in vniuerso Opere suo antecedente nominandos. Contrà verò non vnus tantummodò ex ijs, qui Pontificia iura in Con- cilio nauiter sustinuerunt, supremum illud præmium à Pio non accepit, cuiusmodi fuerunt Castanea, Facchinettus, & Archi- episcopus Hydruntinus. Hisce autem tribus, quorum duo post- modum Petri Cathedram cum plausu conscendère, nequiuisset Suauis pares faciliè numerare inter eos, quos neglectos affirmat ob commentitiam exceptionem. Verùm neque pariter de ijs, qui præ- termitti sunt, examen singulatim habuero, tum quia nec à Suauis illud habetur, tum quia nec à meo proposito postulatur, tum etiam ne in memoratam culpam incidam, vt dum obtreçtorem redar- guo, ipse pariter obtreçtator euadam. Profectò inter eorum cohortem non licuisset Suauis alium proferre, qui singulari dotium splen- dore ad se oculos admodum traxisset, nisi Mutinensem Episcopum, præcellentis doctrinæ virum, simulque vtriusque illius sententiæ propugnatorem: sed is, antequam Cardinales eligerentur, iam de- cesserat: cùm autem Tridento Romam redijt, non modò toruè non est exceptus, sed, sicut alibi significauimus, præfectus operi nobili, necdum in Synodo perfectò, Catechismi, Breuiarij & Missalis, quod ille cum alijs Theologis compleuit. Nec certè calum- niæ locus dari potest. Quantà integritate Pontifices & Aula Roma- na in huiusmodi remunerationibus se gesserint, non solùm à nobis ostensum est in Iulio III. qui liberaliter beneficijs affecit complures Antistites, priùs acerbè contrarios & ipsi Legato & Romano Pon- tifici in antegresso Concilio; sed ostendunt Pontifices & anni sub- secuti. Etenim Pius V. in Collegium adscripsit Vincentium Iusti- nianum, summum Prædicatorum magistrum; & Gregorius XIII. qui Concilio interfuerat, Nicolaum Sfondratum Cremonensem Episcopum, quem postea Roma euexit ad solium; quorum vterque in celebri certamine vigesimæ Aprilis cum ijs consensere^d, qui con- tendebant vt absolutè declararetur, mansionem esse iuris diuini. Et quod spectat ad Pium IV. quàm nocere potuit Patrum cui- piam, quòd eam opinionem defenderit, si Nicolaus de Ponte in

1564.

d Acta Pa-
lcotti 20. A.
prilis.
1562.

1564. narratione sæpè laudata testis est, Pontificem demum, rationibus lentè perspectis, declarasse, à se quoque censeri, mansionem iure diuino præcipi, simulque vetuisse contraria studia adhiberi? Imò si consensit vt Decretum conficeretur verbis illi sententiæ vel maxime propitijs, quam postea secuti sunt scriptores Sedi Apostolicæ obsequentissimi? Eò temeritatis deueniunt Suavis calumniæ, vt cum sæpè nihil interioribus animorum finibus obscurius sit, non tamen ille se cohibeat, quin eos accuset cum ipsorum innocentia clarè perlucet.

Mihi verò, quò pro virili ab huiusmodi vitio, non maligno solum sed iniusto, longius absum, lubet in fine narrationis meæ contestari, ad alienam famam integram præstandam; nimirum, in ijs quæ spectant aut ad præcipuum huius Operis argumentum, aut ad controuersias cum Suauis, certò scio, fuisse à me adhibitam diligentiam, quam permittat maximam humana conditio; adeoque confido, me non à vero aberrasse, vel certè non frequenter, neque grauius. Sed in alijs narrationibus ex re incidente, & quasi epifodis, quamquam ne verbum quidem scripserim nisi fidem probabilium Auctorum secutus, tamen quia in hac vita mortali, penuria tum temporis tum virium causa est ne summum solertiæ impendatur cunctis ingentis operis partibus, minùs difficulter accidisse potuit, vt alicubi à vero, tametsi neque volens neque temerè, secesserim. Quapropter si in hisce telæ meæ simbrijs, vt sic loquar, detrimentum cuiuscumque nomina paterentur, mens mea non est, vt cum eorum famæ iactura, quod à me dicitur, quidquam ponderis addat auctoritati scriptorum, qui à me pro testimonio, vti soleo, producuntur. Et secundæ mihi fortunæ verterem, si temporis decursu comperirem, eos, quibus alicuius culpæ aut vitij nota illic iniusta fuit, reuerà innoxios esse, vnde mihi necesse foret palinodiam canere; cum longè appetibilius mihi videatur in exercenda iurisdictione, siue ad potentiam, siue ad calamum spectante, munus remunerandi quàm puniendi; & simul existimem, omnem iudicem non inhumanum gauisurum, si sibi contingeret, vt ob nouas probationes aliquam damnationis sententiam reuocaret, quamquam à se actorum antecedentium vi legitimè prolatam.

Quæ sparsim in Opere de libertate Concilij ostensa sunt, & quid boni reuera illud Aule Romanæ contulerit, renarrantur.

- 1 **Q**uoniam autem vti populus auidè studioseque libertatem appetit, perinde generatim penuria libertatis, obiecta Concilio, locum maximè popularem obrectatoribus præbet, vnde iæpiculè Suauis ad illum redit, & nobis opus fuit de illa frequenter differere: nec superuacaneum fortasse nostro proposito, nec ingratum lectoribus accidet, si postremo loco summam atque in vnum colligantur, quæ alibi per narrationes habentur sparsa ac diuisa, vt iisdem, postquam Actorum quasi seriem legerunt, eorum summam hîc relegant, & æquam postea sententiam ferant.
- 2 Tribus modis à Romanis Pontificibus læsa Concilij libertas concipi potest, Vi, Iussu, Exhortatione minis ac promissis armatâ. Hæc autem libertatis violatio ad duo conuersa fingi potest, aut ad compellendos Patres ad ea peragenda quæ per se ipsi nolebant; aut ad retrahendos ab ijs efficiendis, quæ illi volebant.
- 3 Obseruandum etiam est, præter tres, quos diximus modos, qui vitiosi fuissent, posse alium intelligi, per quem Patribus non deesset quidem arbitrium fanciendi tamquam solutis; sed iisdem deesset species dominandi tamquam supremis, & agendi confusio, tamquam acephalis, cum Pontifex se Concilij caput declararet, illud per suos Legatos regeret, eidem opem ferret suis consilijs, ac studio suorum Theologorum, suorumque sacri Iuris Doctorum; ita tamen, vt postea liberum esset cuicumque conscientia, huic potius quàm illi sententiæ adhærere, & vt conficerentur Decreta pro maioris partis suffragio. Si postremum hoc Suauis significat nomine læsæ libertatis (sicut ostendit frequenter, & sicut hæretici sui significabant, cum conuenire ad Concilium renuebant, nisi liberum illud esset, hoc est, Romani Pontificis auctoritatem non admitteret) equidem non modò confiteor, sed profiteor, nostrum Concilium liberum non fuisse, itidem ac nullum aliud Oecumenicum Ecclesiæ Concilium, excepto Constantiensi, tantisper dum certus Pontifex non extitit: cum reliquis omnibus præfederint siue Pontifices secundùm veritatem Catholicam, siue, secundùm etiam falsitatem hæreticorum, & ipsius Suauis, alijs Pontifices, alijs Imperatores. Vnum interfuit inter Tridentinum